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Fjerntog på museumsbaner eller moderne dobbeltspor? 
Åpne spørsmål til politikerne foran stortingsvalget 2025 
 
Hva vil norske politikere med jernbanen? 
Vi minner om tilstanden på banenettet og andre relevante fakta:  
 
Enkeltspor 
Av hele banenettet er 93 prosent enkeltspor, med sprengt kapasitet mellom Lysaker og Bodø. 
Dobbeltsporutbygging er nesten utelukkende skjedd på det sentrale Østlandet, mest stykkevis 
og delt og med flaskehalser i hver ende. Utbyggingen skjer stedvis i selektivt dårlige 
grunnforhold (Moss) til skyhøye km-priser. 

Forhistoriske traséer 
Banene fra sent 1800- og tidlig 1900-tall har utallige små og krappe kurver. Mange strekninger 
er for bratte for godstog. Fjerntog smyger seg avsted i 70 km/t, utkonkurrert av luftfarten og 
parallelle motorveger for 100–110. Traséer følger ofte dalbunner, er barrierer mot strandbredder 
og vassdrag og oftere flom- og rasutsatte enn før.  

Distrikter 
Innlandskommuner sliter med utflytting til en overbefolket Osloregion, stagnasjon i folketallet, 
nedlegging av skoler og andre offentlige tilbud. Ett av problemene er lange og krevende reiser 
til nærmeste større by med bl.a. tilgang til videregående utdanning og et større arbeidsmarked.   

Siste utredning 2019–2023 om Nord-Norge-banen  
Denne framstår som nærmest absurd: Forlengelsen av et utdatert enkeltspor Hamar–Fauske. I 
tillegg er foreslått standard redusert siden sist (1992) og langt unna hva som internasjonalt 
defineres som høyfart. En togreise Oslo–Tromsø vil ta snaut 20 timer!   

Den flyvende nasjonen 
Norge er på Europa-toppen i innenriksflyvning. I 2022 var Oslo–Trondheim Europas mest 
trafikkerte flysamband over land, tett fulgt av Oslo–Bergen.  

Europa 
Høyfartsbaner er et aktivt virkemiddel i det grønne skiftet. EUs mål er et dobbelt så stort nett i 
2030 og et tre ganger så stort nett i 2050. Spania har åpnet nær 400 mil siden 1992. Nylig 
godkjente Italias regjering byggingen av verdens lengste hengebru (både for bane og veg) til 
Sicilia, bl.a. som Nato-bidrag i beredskapen.  
  
Vi er tilbøyelige til å hevde at det norske banenettet sør for Råde, nord for Hamar og vest for 
Drammen/Hokksund mot Vest- og Sørlandet er et stort museum: 

• Skal norske fjerntog overleve på utdaterte spor og jubileumsminner om byggingen av 
Bergens- og Dovrebanen for over hundre år siden?  
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• Eller skal vi følge våre sentrale EØS-partnere og utvikle moderne dobbeltspor – 
høyfartsbaner mellom landsdelene? Som et aktivt virkemiddel i det grønne skiftet, i Norge 
også som virkemiddel i distriktspolitikken.  

• Hvis ja på forrige spørsmål, når og hvor (med hvilken korridor) skal vi starte utbyggingen for 
å komme raskt i gang og snarlig vinne erfaring? 
 
Vi ser fram til svar og kommentarer. 

 

Med vennlig hilsen 
 
Per Kvernmark, styremedlem 
 
 
Vi tillater oss å illustrere: Gardermobanen ble dimensjonert for 210 km/t på tidlig 1990-tall. I 
bakgrunnen slynger gamle Hovedbanen seg. Foto: Rune Fossum 
 

 


